22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Unu exemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 277.

Brașov, Sâmbătă 17 (29) Decembrie

1888.

Brașov, 16 Decembrie v.

Uneltirile Grecilor în contra
Românilor din Macedonia se con-
tinuă fără încetare de către agenții
societăților paneline și chiar ai
guvernului din Atena.

Cine altulu decâtu prințul Bismarck a
datu sfatul, d'a strămuta punctulu de
gravitate alu monarchiei habsburgice din
Viena la Pesta? (Contele Rechberg cătră
contele Karolyi, 16 (28) Februarie 1863).
Cine altulu a propusu sprijinulu său pen-
tru dobândirea de „compensațiuni” în
țările balcanice pentru alianța cu Ger-
mania? (Br. Beust cătră contele Wimp-
ffen, 7 (19) Aprilie 1867. Contele Beust
cătră împăratulu Franciscu Iosifu, Au-
gustu 1871.) Dela încheierea alianței cu
Austro-Ungaria, principele Bismarck a
sprijinitu și mai activu politica orientala
austriacă. Înțelegerea austro-rusă își
produse ori-ce putere, îndată ce se dase
dintăiu impușcătura la Dunăre.